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 چکیده

اي براي نوسازي و دستیابی به توسعه در کشورهاي مختلف  پایان جنگ جهانی دوم آغاز دوره
شان راهکارها و رویکردهاي  کشورهاي اروپایی و آسیایی بسیاري به فراخور شرایطبوده است و 

جنوبی یکی از این کشورهاست. کشوري  اند. کره مختلفی را براي اقدام به توسعه به کار گرفته
رود. توسعه  ترین کشورهاي جهان به شمار می ترین و با ثبات که با تاریخی کهن یکی از یکپارچه

اي غیر معمول و شود، نمونهبعد از پایان جنگ جهانی دوم و استعمار ژاپن آغاز می این کشور که
رغم از سر گذراندن جنوبی کشور علیي زمانی بسیار کوتاه است. کرهسریع از توسعه در بازه

ي تلخ مستعمره بودن، اتفاقاتی که پس از جنگ جهانی  رخ داد و تقسیم شبه جزیره به دو تجربه
اي که پیامد آن بود و همچنین فقر شدید و نیاز مبرم به و جنوبی و جنگ داخلی بخش شمالی

کنگ یکی از چهار ببر آسیا به المللی هم اکنون در کنار تایوان، سنگاپور و هنگهاي بینکمک
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گرا، حس ناسیونالیسم قوي در هاي اقتدارگرا و در عین حال توسعهرود. داشتن دولتشمار می
ن، فرهنگ کنفسیونیستی، تمرکز بر استراتژي توسعه صادرات، گسترش سیستم برابر بیگانگا

آموزشی همگام با نیازها و تحولات اقتصادي کشور از عوامل تأثیرگذاري هستند که در در 
جنوبی ارائه راستاي پرسش اصلی این مقاله به آنها پرداخته شده است. در انتها نیز مدل توسعه کره

  گردد. می
  

  ملت،  کنفسیونیسم -جنوبی، توسعه، توزیع قدرت، دولتکرهیدي: کلمات کل
  

  مقدمه و بیان مسئله
اي براي نوسازي و دستیابی به توسعه در کشورهاي مختلف پایان جنگ جهانی دوم آغاز دوره

شان راهکارها و رویکردهاي بوده است و کشورهاي اروپایی و آسیایی بسیاري به فراخور شرایط
اند. در میان این کشورها چهار کشور کره جنوبی، براي اقدام به توسعه به کار گرفتهمختلفی را 

اند. هاي چشمگیري داشتهکنگ که به ببرهاي آسیا مشهورند، موفقیتتایوان، سنگاپور و هنگ
جایگاه خود را به  1990این کشورها به سرعت خود را به کشورهاي پیشرفته رسانده و تا دهه 

). این پیشرفت سریع و چشمگیر 1394هاي مهم شرق آسیا تثبیت کردند (مسعودي، عنوان اقتصاد
هاي خوبی براي و تبدیل شدن از کشوري فقیر به کشوري توسعه یافته، ببرهاي آسیا را به نمونه

  مطالعه تبدیل کرده است. 
 ,Kimشد (شاید یکی از پر تکرارترین کلید واژه ها در ادبیات مربوط به کره جنوبی، توسعه با

). این کشور که در شرق آسیا و در میان دریاي ژاپن و چین قرار گرفته است، بخش 2017
ترین کشورهاي جهان به لحاظ قومی دهد و یکی از همگونجنوبی شبه جزیره کره را تشکیل می

یار، دهند (تیشهاي تشکیل میدرصد جمعیت آن را مردمانی با قومیت کره 99است؛ به طوري که 
دهند. شمنیسم هاي فرهنگی مردم را تشکیل می). شمنیسم و کنفسیونیسم پایه و اساس سنت1395

ها بر آگاهی به طور کلی بر زندگی و ناخودآگاه مردم تأثیر داشته است اما کنفسیونیسم قرن
  هاي اکثریت مردم کره تأثیر عمیقی داشته است. گیرياجتماعی و جهت

توسط ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروي تقسیم شود،  1945تا قبل از اینکه کره در سال 
میلادي متحد شده و این اتحاد  676جزیره کره در سال ها بود. شبهترین دولت یکی از یکپارچه
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ها به یک قوم داراي یک زبان واحد تبدیل شدند و ايتا اواسط قرن بیستم ادامه داشت. کره
به   ).Park, 2019شان بود (و تمایز ایشان از همسایگانهمین زبان به طور خاص باعث اتحاد 

عقیده مورخین کشور کره همواره مستقل بوده است و بخش اعظم تاریخ آن داستان مقاومتش در 
رو برابر بیگانگان است. تلاش چینیان براي مداخله در امور داخلی کره همواره با مخالفت روبه

هاي یک جامعه کوچک ي کره به چشم حماسه تلاش گذشتهشد. در واقع امروزه برخی به می
 ,Sethکنند (تر نگاه میتر و متهاجمبراي مقاومت در برابر کنترل یا ادغام در یک همسایه بزرگ

هاي قابل توجه کره یک دست بودن تاریخ آن است. به طوري ). یکی دیگر از ویژگی2020
اند. سلسله دوم پنج قرن و این کشور حکومت کردهتا قرن بیستم تنها سه سلسله بر  7که از قرن 

اند. ها در تاریخ بودهترین سلسلهسلسله سوم بیش از پنج قرن حکومت کردند و هر دو از طولانی
ها دگرگونی شدید را به همراه نداشته است. خاندان نخبگان و نهادها از تغییر هر دوي این سلسله

این موضوع به همراه توجه آیین کنفسیوس به بررسی  یک سلسله به سلسله دیگر منتقل شدند.
  گذشته در حس قدرتمند آگاهی تاریخی در بین مردمان کره نقش داشته است (همان).

میلیون نفر بوده و  52حدود  2019طبق گزارش بانک جهانی جمعیت کره جنوبی در سال 
هاي ته باشد. سیاستتوانسته است در رشد اقتصادي سریع و کاهش فقر موفقیت چشمگیري داش

تا  1960هاي دولت کره باعث شده است رشد تولید ناخالص داخلی این کشور در خلال سال
درصد باشد. کره جنوبی به عنوان کشوري که در آغاز دریافت  7.3سالانه به طور میانگین  2019

عضو کمیته کمک به توسعه سازمان توسعه و همکاري  2009کننده کمک بود، در سال 
دلار در سال  30،000به  1950دلار در اوایل دهه  67تصادي شد و درآمد سرانه ناخالص ملی از اق

  افزایش یافت. (منبع: گزارش بانک جهانی). 2018
اند مورد نظریات زیادي براي تبیین پیشرفت و توسعه در کشورهایی که به توسعه دست یافته

پیشرفت جامعه را با پیشرفت فرد قیاس کرده و آن را ) 1390القلم (اند. سریعاستفاده قرار گرفته
داند. او در این خصوص، نظریه تابعی از عناصر سیاسی، اجتماعی، اقتصادي و به ویژه فرهنگی می

یافتگی تحولی داخلی و تابع حل بحران کند که طبق آن توسعهانسجام درونی را مطرح می
وزش فرهنگی جدي است. طبق نظریه ملت و همچنین مستلزم تحول و آم-مشروعیت دولت

ملت -گیري دولتانسجام درونی نقطه شروع اصلاحات و رشد حل بحران مشروعیت و شکل
است. در گام بعدي علم باید وارد عرصه عمل و فکر یک جامعه شود و به تبع آن نظام آموزشی 



  1402  بهار )73(پیاپی  1/ شمارهدهمنوز/ سال فصلنامه راهبرد توسعه          
  

170  

-37راهم کند (صص اي قوي براي توسعه اقتصادي فنیز باید پویا شود. فرهنگ نیز باید پشتوانه
اي تحلیلی با بررسی  اي و شیوه ). بر اساس این نظریه، مقاله حاضر سعی دارد به روش کتابخانه40

باوري و ، علم2، ملت1گیري دولت یافتگی از جمله شکلي تاریخی شروع مسیر توسعهپیشینه
عه به این هاي جنسیتی در توستوزیع قدرت و همچنین نقش فرهنگ، آموزش و کاهش نابرابري

ي جنوبی موثر بودند؟ و مدل  ها پاسخ دهد که چه عواملی بر توسعه یافتن کشور کره پرسش
  توسعه این کشور به چه شکل است؟

  
 ي پژوهش پیشینه

ي سریع در  ي جنوبی یکی از موارد خاص توسعه، یعنی توسعه از آنجا که مورد توسعه در کره
ي مقالات زیادي تبدیل شده است  ي زمانی کوتاه، است، به یکی از موضوعات مورد علاقه بازه

) به واکاوي 1399که در اینجا به برخی از آنها پرداخته خواهد شد. اخوان کاظمی و صادقی (
اند  داده اند. آنها نشان ویچ پرداخته جنوبی با استفاده از نظریه آدریان لفت عه اقتصادي کرهروند توس

ي این کشور  گرا و مصمم به پیشرفت و توسعه اقتصادي عامل اصلی توسعه که وجود دولتی نخبه
ي جنوبی پرداخته و ذوند  ي سیاسی کره ) به بررسی تاریخی روند توسعه1395یار ( است. تیشه

) در چارچوب 1394فروز ( زاده و دل کند. نقیب ي اقتصادي این کشور را پیگیري نمی سعهتو
ي  شناختی از علل موفقیت اقتصادي کره جامعه-گرا دست به تبیینی سیاسی الگوي دولت توسعه

پردازد. مقالات  یافتگی نمی زند ولی به بررسی عوامل تاریخی و فرهنگی این توسعه جنوبی می
هاي توسعه  اي برنامه ) نیز به بررسی مقایسه1399ي قادري، تبریزي و پوریانی ( مقاله دیگري مانند
  اند.  هاي توسعه در ایران را برشمرده ي جنوبی پرداخته و موانع و بازدارنده ایران و کره

توان از  اي، درسی را که می اقتصاد و توسعه: رویکرد کره«اي تحت عنوان  ) در مقاله1989چو (
تواند نقش مهمی در  کند که دولت می گونه بیان می این» ي جنوبی گرفت و توسعه کره پیشرفت

ي اقتصادي داشته باشد. همچنین اگر  مهیا کردن بستر براي صنعتی شدن سریع در مراحل توسعه
ي دولت در بخش اقتصادي در ارتباط تنگاتنگ با صنعت باشد، و تحت شرایط اقتصاد  مداخله

_____________________________________________________ 
1-State 

2- Nation 
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ي  توان به نحو منطقی در غلبه بر نواقص بازارهاي مالی موفق باشد. مقاله می رقابتی اجرا شود،
) به نقش 1994ي جنوبی نپرداخته است. کوهلی ( ذکر شده به عوامل دیگر موثر بر توسعه کره

ي جنوبی پرداخته  ي ژاپن در شکل دادن به اقتصادي سیاسی کره رحمانه و تحقیرکننده استعمار بی
ي کره پرداخته شده است. با توجه به  له نیز تنها به یکی از عوامل موثر بر توسعهاست. در این مقا

موارد گفته بررسی شده، پژوهش حاضر سعی دارد ضمن استفاده از منابع موجود به ارائه دیدگاه 
  ي عوامل دخیل در توسعه کره و مدل توسعه آن بپردازد. تري از مجموعه کامل

 
  جنوبیگیري دولت مدرن درکرهشکل

جنوبی و توسعه اقتصادي هاي فراوانی براي تحلیل رابطه بین دولت کرههاي اخیر تلاشدر سال
هاي جنوبی باید با بررسی جنبهگیري دولت کرهاین کشورصورت گرفته است. تحلیل نحوه شکل

گیري دولت کره وجود دارد. تاریخی و جغرافیایی آغاز شود. چند نقطه عطف در تاریخ شکل
اینکه تحت تأثیر تمدن چین، دولت کره از طریق متحد کردن سیستم ایالتی شکل یافت. دوم  اول

ها پیامدهاي مختلفی بر کل شرق آسیا داشت. در مورد کره، مغول 13ها در قرن روي مغولپیش
اي صاحب قدرت را خلع نکردند. کشور را اشغال کردند اما دولت کره را نابود نکرده و سلسله

ن این حمله وحدت و پیوستگی سمبلیک کره را متلاشی نکرد اما به واسطه ضربه زدن به بنابرای
ها در ساختارهاي قدرت راه را براي پروژه کنفسیوسی بازسازي بلافاصله بعد از سقوط مغول

ها در ناحیه شرق آسیا را متحمل بین دولت چین، هموار کرد. سوم اینکه کره همواره اثرات تنش
دادند که قصد ها به طور منظم به دولت چوسون هشدار میژاپنی 1590اوایل دهه شد. از می

-باعث از بین رفتن جان 1592دارند از طریق کره به چین حمله کنند. حمله ژاپن به چین در سال 

هاي فراوان و تضعیف جامعه کره شد و آخر اینکه در دوراهی امپریالیسم،کره محل تقاطع رقابت 
غرب بود. کشوري که پل فرهنگی بین چین و ژاپن بود به هدف -شرق سیاسی و نظامی

گیري دولت پیشامدرن در کره محدود کردن قلمرو شان تبدیل شده بود. در شکلامپریالیستی
اي بود که دولت را در برابر ملی، انزواي اقتصادي فرهنگی و پیوستگی نهادهاي قانونی و سیاسی

  ).Kim, 2006, p. 57, 65ساخت (تمند میتعدي از بالا و پایین کشور قدر
هاي مهم و متفاوتی داشت. گیري کره مدرن بعد از جنگ جهانی دوم ویژگیبا این حال، شکل

اول اینکه از دل تجربه استعماري خاص برخاست؛ دولت پسااستعماري زیرساختارهاي اقتصادي 
آغاز فرایند ساختن دولت  هاي قدرت مستعمراتی را تصاحب کرد. دوم اینکه ازو برخی قسمت
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به واسطه جنگ داخلی مختل شد. کشور به وضوح به دو دولت شمالی و جنوبی تقسیم شده بود 
ها در حول و المللی بودند. سوم اینکه تنشکه هر دو مهم اما به لحاظ سیاسی مخالف پشتیبانی بین

  المللی بین دو قدرت بزرگحوش فرایند تشکیل دولت به یک جنگ بین
تبدیل شد. چهارم اینکه کره تنها مورد تشکیل دولتی بود که در آن  -یالات متحده و چینا-

رغم اتحاد تمدنی و سیاسی طولانی، تقسیم سیاسی ملی هنوز هم ادامه یافته است. و در آخر علی
ناسیونالیسم نقشی کلیدي در کل فرایند ساختن دولت داشته است. این ناسیونالیسم استعمار و 

هاي زمان از نهادها و روشکه همهاي گوناگونی به چالش کشید در حالیرا به شیوه میراثش
) 1910-1945سال ( 35استعمارگر سابقش تقلید کرده و آنها را اتخاذ کرد (همان). ژاپن به مدت 

کره را مستعمره خود کرده بود و در طول این مدت بر رشد اقتصادي مداوم نظارت کرده بود، 
بوروکراتیک منسجم و نهادهاي متمرکز و قهري را بنا نهاده بود. با وجود تمام هاي سازمان
هایی که مردم تحت استعمار تجربه کرده بودند، حکومت استعماري نوعی لطف و نعمت مرارت

ها در توسعه و پشرفت این کشور را ارج نهاد و به ايپنهانی بود. در واقع با اینکه باید نقش کره
بردند آنها به نوعی از ساختارهاي توسعه بنا نهاده شده توسط ژاپن بهره میرسمیت شناخت، 

)Vu, 2007, p. 28 .(  
مدار ، واشنگتن و مسکو تصمیم گرفتند شبه جزیره کره را در 1945بعد از شکست ژاپن در سال 

تقسیم کرده و آن را تحت قیمومیت موقت ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروي قرار  درجه 38
دهند. به این ترتیب در نیمه شمالی کیم ایل سونگ با حمایت شوروي جمهوري دموکراتیک 
خلق کره را تأسیس کرد و بخش جنوبی با برگزاري انتخابات جمهوري کره تشکیل شده و 

به عنوان 1948، روشنفکر تحصیل کرده در آمریکا و مبارز استقلال سابق، در سال 1سینگمن ري
  ). 1395ه جنوبی برگزیده شد (تیشه یار، اولین رییس جمهور کر

  
  جنوبیملت و ناسیونالیسم در کره- دولت

گیري ملت و رشد ناسیونالیسم در یک بستر تاریخی طولانی مدت قرار گرفته است که از شکل
-ها و ملتهاي بعدي سرعت یافته است. به لحاظ تاریخی ملتقرن پانزدهم آغاز شده و در قرن

_____________________________________________________ 
1- Syngman Rhee  
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یفی از تغییرات اقتصادي، فرهنگی و سیاسی در بریتانیاي کبیر و اروپاي غربی ها به دلیل طدولت
ظهور کرده و باعث تمرکز بیشتر قدرت، قطعی شدن مرزها و تلاش طبقات اجتماعی خاص براي 

تر کردن هر چه بیشتر مرزهاي سیاسی و فرهنگی شد. گرینفلد ناسیونالیسم را نوع منحصر نزدیک
داند که در قلب آن تصویري از جامعه به عنوان ملت قرار دارد ماعی میبه فردي از آگاهی اجت

)Green feld, 2001, p. 2(.   
کره نمونه غیرمعمولی از یک ملت و دو دولت است که تاریخ، فرهنگ، زبان و نظام باور 

کند اما مشترك دارند. این نقاط مشترك به شکل گرفتن یک هویت ملی مشترك کمک می
اقتصادي ناشی از استعمارگري ژاپن و تقسیم -هاي فرهنگی و ساختاري سیاسیتغییر در سنت

). در قرون گذشته کره Kim, 2006کشور بعد از جنگ داخلی تأثیر عمیقی بر آن داشته است (
پرداختند. این سیستم تا زمان شد که به کشور چین خراج میتوسط امپراتورانی رهبري می

ساله ژاپن باعث شد جمعیت کشور  35ادامه داشت. سلطه  1910سال استعمار کره توسط ژاپن در 
  ). Brazinsky, 2007, p. 2به چپ و راست افراطی تقسیم شود (

هاي فرهنگی در برابر امپریالیسم غربی و اي براي دفاع از استقلال سیاسی و ارزشناسیونالیسم کره
تعمار و تقسیم ملت بر قوت اتحاد ملی تهدید ژاپنی شکل گرفت. در واقع تجربیات تلخ کره از اس

سازي هاي همگوندر برابر کشورهاي بیگانه افزود. ملت کره هویتش را در زمان سیاست
رغم وابستگی نظامی و اقتصادي به آمریکا استقلالش را از استعمارگرایانه ژاپن حفظ کرد و علی
کرد. لت و جامعه را بازسازي میساله ژاپن، کره باید دو 35دست نداد. بعد از آزادي از حکومت 

ها براي اتحاد دو کره اما نیروهاي بیگانه کشور را به دو بخش تقسیم کردند. بعد از اینکه تلاش
هاي نظامی در خوش تغییرات زیادي شد و دولتجنوبی دستناکام ماند، ناسیونالیسم کره

  ). Kim, 2006ج دادند (گرا را ترویواکنش و ضدیت با کمونیسم نوعی ناسیونالیسم توسعه
هاي همیشگی سیاست خارجی ملت یکی از مولفه-برازینسکی معتقد است ایجاد ملت و دولت

آمریکا به خصوص در زمان جنگ سرد بوده است. ایالات متحده معتقد بود جلب وفاداري 
هاي خشکشورهایی که از استعمار رهایی یافته بودند براي مقابله با کمونیسم و ایجاد متحد در ب

مختلف آسیا، آفریقا و آمریکاي لاتین بسیار با اهمیت است. آنها معتقد بودند با فراهم کردن 
توانند در منطقه توسعه اقتصادي و دموکراسی ایجاد کنند. ایجاد ملت منابع مناسب و درست می

ترین تلاش آمریکا در منطقه بود ترین و موفقترین، پرهزینهجنوبی گستردهدر کره
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)Brazinsky, 2007, p. 2  .(  
  جنوبیتقسیم قدرت در کره

دولت سینگمن ري به بهانه جاسوس بودن رهبران احزاب مخالف دست به سرکوب مخالفان زد 
و تعداد زیادي از فعالان و دانشجویان را زندانی کرد. همچنین در زمان ریاست جمهوري او 

تقریباً تمام آن را اشغال کرد اما با به بخش جنوبی حمله کرد و  1950دولت شمالی در سال 
مداخله نیروهاي سازمان ملل تا مرزهاي چین عقب رانده شد. به عقیده محققان اگرچه نیمه 

ور کردن آتش جنگ بسیار پررنگ است. با این شمالی حمله را آغاز کرد، نقش ري در شعله
باعث رشد ساختاري و پختگی هزار سرباز)  100حال این جنگ با وجود کشتگان بسیار (بیش از 

جنوبی شد، زیرا جامعه را براي جنگیدن، سرکوب کمونیسم و احیاء نظم پیش از دولت کره
جنگ بسیج کرد. یکی از دستاوردهاي ري در دوران جنگ تلاش موفق وي براي اصلاح قانون 

طور  بود که باعث شد رئیس جمهور به جاي انتخاب توسط مجمع ملی به 1951اساسی در سال 
هاي پسااستعماري را مجدداً ساماندهی کرد، به مستقیم توسط مردم انتخاب شود. او سیاست

اي در آینده آماده کرد اي دولت کره افزود و آن را به خوبی به ایفاي نقش توسعهساختار توسعه
)Vu, 2007 .(  

پارك «رال و یک سال پس از استعفاي دولت ري به دلیل فشار دانشجویان، ژن 1961در سال 
با کودتاي نظامی به قدرت رسید و پس از آن کره جنوبی شاهد سه دهه تسلط دولت » چون هی

هاي نظامی بود. اما با وجود افسانه عدم ثبات سیاسی، استبداد و کودتاهاي نظامی که ویژگی ملت
رنامه در حال توسعه بود، کره جنوبی نظم سیاسی دموکراتیکی برقرار کرد. دولت نظامی پارك ب

توسعه اقتصادي با هدایت دولت بر پایه استراتژي توسعه صادرات را آغاز کرد که بسیار موفق 
جنوبی که به لحاظ اقتصادي به آمریکا و تا حدي به ژاپن وابسته بود از ). کرهSeth, 2020بود (

اي ایندهاي روستایی به جامعه شهري بسیار باسوادي تبدیل شد. اما دولت پارك به طور فزجامعه
-مستبدتر شد (همان). شعار او ایجاد توسعه اقتصادي و سپس ایجاد اتحاد بین دو کره بود. برنامه

هاي او براي صنعتی کردن کره باعث پیشرفت اقتصادي و بالا رفتن رفاه مردم شد. او قانون 
تواند به اساسی را تغییر داد تا محدودیت انتخاب رئیس جمهور براي دو دوره برداشته شود تا ب

).  نارضایتی سیاسی از دیکتاتوري 1395یار، سال) فرمان براند (تیشه 18تري (حدود مدت طولانی
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منجر شد. در » 1ها-چوي کیو«و روي کار آمدن دولت نظامی  1979نظامی او به ترورش در سال 
انجام طبقه متوسط در حال توسعه تلاش کرد نقش بیشتري در دولت داشته باشد و سر  1980دهه 

تر از طریق هاي دانشجویان، فعالان کارگري و مخالفان سیاسی به ایجاد دولت دموکراتیکتلاش
براي اولین بار انتخابات آزاد در  1987(در سال  1988در انتخابات سال » 2رو تائه وو«برگزیدن 

رئیس جمهور شد) و همچنین 1993کشور برگزار شده و تائه وو  به مدت پنج سال تا سال 
). پس Seth, 2020منتهی شد ( 1993در سال » 3کیم یونگ سام«انتخاب مخالف سیاسی سابق 

در سئول فضاي سیاسی بازتر شده و امکان سفر به  1988هاي المپیک از برگزاري بازي
).  نکته قابل توجه این است در 1395یار، کشورهاي دیگر و نقد در فضاي باز فراهم شد (تیشه

  قتصاد کره رشد کرد. ها اتمام این سال
هاي رغم پشت سر گذاشتن دورهگانه مستقلی تشکیل شده است و علیجمهوري کره از قواي سه

هاي فردي در این کشور سالاري مبتنی بر آزادينوعی سامانه مردم«استعمار و استبداد، اکنون 
یار، (تیشه» ر استگرفته و قانون اساسی مبناي معادلات حاکم بر سامانه سیاسی در این کشوشکل
اصل  130(متشکل از 1987اکتبر سال  29). طبق آخرین تغییرات قانون اساسی در 51، ص. 1395

و رئیس جمهور  ).1است (اصل  دموکراتیک ریاستی و نظام سیاسی کره جنوبیمتمم)،  6و 
و  66(اصل  قرار دارد قوه مجریهرئیس قوه مجریه با راي مستقیم مردم انتخاب شده و در راس 

شود و رئیس جمهور نمی  انتخابات ریاست جمهوري هر پنج سال یک بار برگزار می ).67اصل 
ترین تصمیمات سیاسی، ترین و حساس . عمده)70(اصل  تواند در انتخابات دور بعدي نامزد شود

اقتصادي و فرهنگی کشور توسط شخص رئیس جمهور و مشاوران وي در نهاد ریاست جمهوري 
 شود گردد. نخست وزیر با پیشنهاد رییس جمهور و تصویب مجلس ملی کره انتخاب مییم اتخاذ

شود  جمهور تشکیل می. نخست وزیر و هیات وزرا در جلساتی که به ریاست رییس)86(اصل 
  کنند.  گیري می درباره امور مختلف کشور تصمیم

راي مستقیم مردم از حوزه هاي  نمایندگان باو کره جنوبی از ساختار تک مجلسی برخوردار بوده 
نفر باشد  200شوند. تعداد نمایندگان مجلس نباید کمتر از میانتخابیه سراسر کشور انتخاب 

_____________________________________________________ 
1- Choi Kyu Hah 
2- Roh Tae Woo 
3- Kim Young-sam  
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. بر اساس قانون اساسی، )42(اصل  باشد سال می 4مدت دوره قانونگذاري پارلمان نیز ). 41(اصل 
دلیل بیان مواضع و ه و ب نمایندگان پارلمان براي اظهار نظرات خود در مجلس آزاد بوده

 ).45فت (اصل اظهاراتشان مورد پیگرد قانونی قرار نخواهند گر

قوه قضائیه کره به عنوان یکی از سه رکن اصلی حاکمیت بوده که در کنار قواي مقننه و مجریه 
. )101(اصل  کند. دیوان عالی کشور بالاترین مرجع و نماد اصلی قضائی کره است فعالیت می
قضات دیگر با پیشنهاد رئیس  وبا معرفی رئیس جمهور و تایید پارلمان  گاه عالیرئیس داد

. دوره خدمت رئیس )106(اصل  شوند دادگاه عالی کشور و تایید رئیس جمهور منصوب می
  ).112(اصل سال می باشد  6دیوان عالی کشور پس از تائید مجلس ملی 

 
  جنوبینقش فرهنگ در توسعه کره

دادن رفتار مردم در یک جامعه است که به شکل هاي مشترك اولیهارزش فرهنگ سیستمی از
کند. در بسیاري از جوامع پیشاصنعتی، این سیستم ارزشی شکل یک دین را به خاص کمک می

کند اما با صنعتی شدن و فرایندهاي مدرنیزاسیون همراه آن، گیرد و به کندي تغییر میخود می
 ,.Granato et al( شوندتر و آماده پذیرش تغییر میعقلانی ها سکولارتر،بینیاین جهان

1996 .(  
فرهنگ نه تنها از طریق تأثیرات مستقیمش بر الگوهاي رفتاري کنشگران اقتصادي به عنوان یک 

). Kwon, 2011فرد بلکه از جهت تأثیراتش بر عملکرد نهادهاي رسمی بر اقتصاد موثر است (
داري به تأثیرات فرهنگی کتاب اخلاق پروتستان و روح سرمایه ) در1398اولین بار مکس وبر (

مختلف بر توسعه اقتصادي پرداخت. به گمان وي اخلاق پروتستانی پایه و اساس توسعه اقتصادي 
نیافتگی این منطقه است. به لحاظ تاریخی، اغلب بوده و فقدان این اخلاق در آسیا دلیل توسعه

هاي اصلی کنندههاي سیاسی و اجتماعی تعیینو ارزش استانداردهاي غربی زندگی، مصرف
شوند و حتی رد کردن تفکر سنتی در کشورهاي در حال پیشرفت و موفقیت در نظر گرفته می

سابقه اقتصادهاي تحت تأثیر ). اما موفقیت سریع و بیNawrot, 2020شود (توسعه توصیه می
پنج دهه گذشته محققان را به اتخاذ جنوبی، در کنفسیونیسم در شرق آسیا، از جمله کره

رویکردي فرهنگی نسبت به توسعه اقتصادي این منطقه متمایل کرد و باعث شد به این نکته اذعان 
 Granato etکنند که کنفسیونیسم به عنوان یک تأثیر فرهنگی بین این کشورها مشترك است (

Kwon, 2011al., 1996; ن کشورها (به ویژه هاي خاصی از بافت فرهنگی ای). ویژگی
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سازند؛ از جمله فرهنگ کنفسیونیستی) نیازهاي لازم فرهنگی براي توسعه اقتصادي را برآورده می
ها، تأکید بر مالکیت اشتراکی سلسله مراتبی، وفاداري به مقامات، احترام به سلسله مراتب

دادن هدف جمعی بر جویی، نظم و دقت در کار، اولویت پذیري، صرفهکار، قانونآموزش، پشت
  ). 1390القلم، ، سریعKwon, 2011هدف فردي (

) با وجود اینکه مسیحیت قرون وسطایی و فرهنگ 1996و همکارانش ( 1به عقیده گراناتو
اند، اما نسخه پروتستانی مسیحیت در ظهور کنفسیوسی سنتی بازرگانی و سودآفرینی تقبیح شده

لی بعدتر نسخه مدرن جامعه کنفسیوسی از طریق داري نقشی کلیدي ایفا کرد و خیسرمایه
کند. آنها در تحقیقی روي حمایت از تحصیلات و نیل به موفقیت رشد اقتصادي را تشویق می

 1989تا  1960هاي رابطه بین شاخص انگیزه موفقیت و نرخ رشد اقتصادي سرانه بین سال
کتاتوري و مستبدانه در هاي دیرغم باور عموم در خصوص وجود فرهنگدریافتند که علی

ي جویی و عقل معاش و ارادههاي صرفهجنوبی، در بعد ارزشکشورهاي ژاپن، چین و کره
که کشورهاي محکم (که در جهت موفقیت اقتصادي هستند) نمرات بالاتري دارند، در حالی

کنند) نمیافریقایی نیجریه و آفریقاي جنوبی در اطاعت و باور دینی (که رشد اقتصادي را تشویق 
شود که به انداز ایجاد میکند، پسجویی تأکید میاي که بر صرفهنمرات بالاتري دارند. جامعه

شود. اما تأکید بر اطاعت با رشد اقتصادي رابطه گذاري و بعداً به رشد اقتصادي منجر میسرمایه
تی است که تجمیع نوایی با هنجارهاي سنمنفی دارد. در جوامع پیشاصنعتی، اطاعت به معناي هم

  کنند.اقتصادي را تشویق نکرده و حتی آن را تقبیح می
با توجه به اینکه کنفسیونیسم ابزاري براي گسترش ایدئولوژي سیاسی طبقات حاکم بین مردم 
بود، باید گفت که کنفسیونیسم یک دین نیست بلکه یک فلسفه، ایدئولوژي سیاسی، نظام دانش 

) که نه تنها در Nawrot, 2020, p.18زندگی روزمره است (و چهارچوب اخلاقی براي 
-گیري خصیصهگیري دولت سهم داشته است، بلکه در شکلانباشتگی و تجمیع قدرت در شکل

). خاستگاه کنفسیونیسم در ایالت Kim, 2006هاي فرهنگی اساسی نیز موثر بوده است (
پیش از  551هاي کنفسیوس (چین است) و آموزه "شاندانگ"(که اکنون در استان   »2لو« باستانی

ها و پیش از میلاد) است. طبق نظریات کنفسیوس جامعه باید بر پایه وابستگی 479میلاد تا 
_____________________________________________________ 

1- Granato 
2- Lu 
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فرزندان، -زیردستان، والدین-الزامات متقابل بنا شده باشد. این پنج الزام روابط اصلی شاه
  برادر کوچکتر هستند. بنابراین:-دوستان و برادر بزرگتر-نزنان، دوستا-شوهران

  وفاداري زیردست –خوبی شاهزاده 

  وابستگی فرزند –عشق پدر 

  احترام جوانترها –مهربانی بزرگتر 

  اطاعت زن –عدالت شوهر 

  رفتار متقابل دوست ( –وفاداري دوستNawrot, 2020, p.19.( 

داري هماهنگ بوده و به رشد و توسعه ح سرمایه) کنفسیونیسم با رو2020به عقیده ناروت (
شود. ترویج کنفسیونیسم در ایجاد سرمایه اقتصادي و سرمایه اجتماعی نقش اقتصادي منتهی می

  پررنگی دارد. 
فرهنگ ملی نقش مهمی در توسعه  1990و  1980هاي اي معتقدند به ویژه در دههدانشمندان کره

که یکی از معماران و مدیران اصلی توسعه   »1نام. «اقتصادي در عرض سه دهه داشته است
در جایگاه وزیر اقتصاد، معاون نخست وزیر (مسئول  1970و  1960هاي اقتصادي کره در دهه

جنوبی شش هیئت طراحی اقتصادي) و نخست وزیر است، براي توسعه اقتصادي سریع کره
). Kwon, 2011مربوط است(فاکتور اصلی برشمرده است که چهار مورد آن به فرهنگ 

گرایی هاي خاصی دارد؛ از جمله: جمعجنوبی نسبتاً یکدست است و برخی ویژگیفرهنگ کره
گرایی مردسالارانه که احترام به والدین در آن اهمیت زیادي دارد، سلسله مراتبی، خانواده

تحصیلات و  اقتدارگرایی، ناسیونالیسم قوي، آگاهی از موقعیت، سکولاریسم، اشتیاق براي
جویی، انضباط نفس، وقف کردن خود براي بهبود جایگاه نسبی خود و کار، صرفهآموزش، پشت

خانواده. همانطور که گفته شد، باید این نکته را در نظر گرفت که کنفسیونیسم در کره بیشتر یک 
ر هاي دیگ پذیري بیشتري داشته و نسبت به فرهنگسیستم اخلاقی است تا دین که انعطاف

پذیراتر است. محققان دیگر اقتدارگرایی و ناسیونالیسم قوي، سکولاریسم، تأکید بر هماهنگی 
گروهی و پیوستگی اجتماعی منجر به توافق ملی بر سر اهمیت اساسی ایجاد اقتصاد ملی و 

_____________________________________________________ 
1- Naam 
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همچنین تأثیر فرهنگ بر توسعه آموزش و سرمایه انسانی را از عوامل فرهنگی موثر بر توسعه 
  ). Kwon, 2005دانند (جنوبی میکشور کرهاقتصادي 

) معتقد است معجزه توسعه اقتصادي در شرق آسیا دو ویژگی اصلی دارد: تقلید به 2010لیانگ (
هاي رفتاري تحت تأثیر سنت توان ویژگیانداز بالا؛ که هر دو را میجاي نوآوري و نرخ پس

ي بین فرهنگ هد که در آن رابطهد) مدلی را ارائه می2011( 1کنفسیونیستی دانست. کوان
هاي کند. این مدل که بر اساس یافتهاش را بررسی میکنفسیوسی کره و توسعه اقتصادي

هاي تراکنش (در حالت ایستا) و ظرفیت خلاق (در حالت پویا) را هاریسون است، مفاهیم هزینه
ند. هاریسون روي کهاي عملیاتی بین فرهنگ و توسعه اقتصادي معرفی میبه عنوان میانجی

اي انجام داد و به این نتیجه رسید توسعه اقتصادي کشورهاي آمریکاي جنوبی تحقیقات گسترده
ي وي هاي فرهنگی است. به عقیدهکه تفاوت در توسعه اقتصادي کشورها عمدتاً به دلیل تفاوت

عه، که فرهنگ شعاع اعتماد و تشخیص تجربه شده توسط مردم و صلابت نظام اخلاقی یک جام
 2تر اعتماد و تشخیص هزینه تراکنشدهد. شعاع گستردههمان سرمایه اجتماعی هستند، شکل می

اي، مردم اغلب بر این باورند که دیگران طبق قاعده دهد زیرا در چنین ارتباط امانیرا کاهش می
دهد. شعاع قراردادها را کاهش می 3هاي اجرايکنند. تمایل قوي به رعایت قوانین هزینهبازي می
تر اعتماد و تشخیص و سطح اخلاقی بالاتر همکاري و مدارا بین اعضاي جامعه، که آنها گسترده

کند که ظرفیت دهد. هاریسون همچنین ادعا مینیز به نوعی سرمایه اجتماعی هستند، بهبود می
ورش اي که ظرفیت خلاق را پرهاي فرهنگیخلاق منبع اصلی توسعه اقتصادي است. او ویژگی

گیري زمانی در توسعه اقتصادي داند. جهتدهند، گرایش به آینده، عقلانیت و برابري میمی
شان به اهمیت زیادي دارد. اگر تمرکز اصلی مردم بر آینده باشد و ایده پیشرفت در فرهنگ

ط گذاري بهبود شرایانداز و سرمایهریزي، پسخوبی جا افتاده باشد، این مفهوم که پاداش برنامه
زندگی است، غالب است. افراد داراي گرایش به آینده به احتمال بیشتري تحصیل کرده و به 

کنند. عقلانیت پیگیري دستاوردهاي قیمت از دست دادن تفریح زمان حال به سختی تلاش می
کند. گرایش به برابري با ترغیب رقابت آزاد، پویایی و جستجوي دانش به علمی را تشویق می

_____________________________________________________ 
1- Kwan 
2- transaction cost 
3- enforcement cost 
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توان گفت برخی از ). به طور کلی میKwon, 2011شود (ادي منتهی میتوسعه اقتص
اند که پیشرفت در کشورهاي در حال توسعه بدون یک تغییر دانشمندان به این نتیجه رسیده

  ).Nawrot, 2020, p.20فرهنگی رادیکال ممکن نیست (
  

  جنوبینقش علم و آموزش در توسعه کره
-اند بر اینکه تأکید دارند که علم و فنجنوبی انجام گرفتهتحقیقاتی که در خصوص کشور کره

هاي اند و به سمبلاقتصادي کره در دوران پسااستعمار داشته-آوري نقش مهمی در تغییر اجتماعی
ي آوري غربی به کره تاریخچهاند. اگرچه معرفی علم و فنغرور ملی و شکوفایی تبدیل شده

به بعد که کره ناچار شد  19ومت مواجه شده است، در اواخر قرن اي دارد و در ابتدا با مقاطولانی
درهایش را به سوي کشورهاي دیگر باز کند، تعداد زیادي از روشنفکران به این نتیجه رسیدند 

آوري غربی در که پذیرش چیزهاي غربی غیرقابل اجتناب است. بنابراین ایدئولوژي تسلط بر فن
تر طلبان رادیکالنفسیوسی شکل گرفت و برخی اصلاحعین حفظ نظم اخلاقی و اجتماعی ک

  .)Kim, 2017آوري غربی شدند (ها، نهادها و فنخواستار معرفی تمام و کمال ایده
هایی که از سنت کنفسیوسی ايجنوبی ریشه در آیین کنفسیونیسم دارد. کرهتب یادگیري در کره

اند. کنفسیونیسم به طور ترام قائل بودهکنند از دوران کهن براي یادگیري ارزش و احپیروي می
کرد. زادگان، از جمله پرورش نفس پیوسته، فراهم میسنتی راه مناسبی براي آموزش نجیب

هاي اجتماعی کنفسیوسی مانند ستایش یادگیري و صداقت نیروي انگیزشی قدرتمندي ارزش
جنوبی از زمان اجراي جنوبی بوده است. در واقع دولت کرهبراي اقتصاد و آموزش عالی کره

آموزش عالی را انگیزه اصلی بسط قدرت ملی و 1960اولین برنامه توسعه اقتصادي ملی در دهه 
سازي ملی در نظر گرفته است. از طرف دیگر، مردم نیز همواره آموزش عالی را ترویج صنعتی

 ,Leeاند (نستهشان داابزار ارزشمندي براي ارتقاي جایگاه اجتماعی و بهبود منفعت اجتماعی

2006; Korean Ministry of education, 2019 .(  
جنوبی (که هنوز پابرجاست) را بنا ) چهارچوب سیستم آموزشی کره1961-1979دولت پارك (

(شش سال ابتدایی، سه سال متوسطه  6-3-3-4سیستم آموزش رسمی  1948نهاد. کره در سال 
گیري این عالی) را اتخاذ کرد. از ابتداي شکل اول و سه سال متوسطه دوم و چهار سال آموزش

ثبت نام در دوره متوسطه اجباري نبود. دولت  1984کشور مدرسه ابتدایی اجباري بود اما تا سال 
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اي در نظام آموزشی ایجاد کرد. با توجه به رایگان نبودن تغییرات اساسی 1969پارك در سال 
هاي بالاتر (و شان را به دورهر بودند فرزندانسایر مقاطع تحصیلی تعداد کمی از نخبگان قاد

دادند فرزندشان را به مدارس سطح بالا بفرستند که باعث دانشگاه) بفرستند و آنها هم ترجیح می
کنندگان وجود داشته باشد. تحت چنین شرایطی مأموریت شد رقابت شدیدي بین درخواستمی

ي رشد اقتصادي و استخدام تعداد مان بود با دورهزها بود. این دور همدولت اصلاح این نابرابري
نام در دوره متوسطه اقدام مهمی در پرورش کارگرانی با مهارت و زیادي کارگر. گسترش ثبت

) سیاست برابر 1دانش لازم بود. دولت پارك دو تغییر مهم در قانون آموزش ملی ایجاد کرد: 
اي دادن فرصت برابر به تمام متقاضیان، کردن مدارس متوسطه (حذف کامل امتحانات ورودي بر

آزمایی براي متقضایان بیشتر از ظرفیت مدرسه، برابر کردن سطح فرایند انتخاب به شکل بخت
) معرفی سیستم مدیریت آموزش 2آموزشی مدارس از طریق حذف کردن مدارس سطح بالا)؛ 

قاضیان حتی براي گذاشت و تمام متنام میعالی (دولت براي هر دانشگاه محدودیت ثبت
کردند). به این ترتیب نرخ ثبت نام در موسسات خصوصی باید در امتحان ورودي شرکت می

  مدارس متوسطه افزایش یافت. 
زمان با گسترش رشد اقتصادي به نواحی روستایی، دولت شروع به مدرن و هم 1970در دهه 

ها و ان داراي مهارتکردن بخش کشاورزي کرد و کشاورزان که متقاعد شده بودند کودک
تري خواهند داشت، هاي اکتسابی در آموزش رسمی در جامعه در حال رشد آینده روشندانش

تصمیم گرفتند کودکان خود را حتی با وجود رایگان نبودن به مدرسه متوسطه بفرستند. فاکتور 
ت افزایش اصلی در این تصمیم احتمال تحرك اجتماعی بود. تعداد کودکان مدرسه رفته به سرع

  یافت و بعدها همین کودکان نیروهاي مورد نیاز بخش صنعت را تشکیل دادند. 
اي صنایع سنگین و شیمیایی دولت پارك اعلام کرد قصد دارد طرح توسعه 1972در سال 

)HCI 1سازي، ماشین) بر مبناي ترویج صنایع (با تمرکز بر فولاد، فلزهاي غیرآهنی، کشتی-

هاي بزرگ نیازمند کارگران بسیار واد شیمیایی) اجرا کند. بنابراین شرکتآلات، لوازم برقی و م
هاي لازم بودند. در این شرایط دولت پارك سیاست برابرسازي مدارس ها و دانشبیشتر با مهارت

اي شرکت کرده و عالی را اجرا کرد که طی آن متقاضیان ابتدا باید در امتحان یکپارچه منطقه

_____________________________________________________ 
1- Heavy and Chemical Industries 
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آزمایی وارد دبیرستان شوند. همچنین تعداد مدارس فنی و ان به شکل بختسپس در منطقه خودش
التحصیلان زیادي براي ورد به حوزه صنعت تربیت شوند. در اواخر اي افزایش یافت تا فارغحرفه
  درصد افزایش پیدا کرد.  60نرخ سرانه ثبت نام در دوره دوم متوسطه تا  1970دهه 

مهندسان کم بودبه همین دلیل دستمزد آنها افزایش یافت. از طرفی تعداد  1970در اواخر دهه 
مند بودند رغم هزینه بالاي شهریه دانشگاه، بسیاري از والدین با تحصیلات متوسطه اول علاقهعلی

شان مدرك دانشگاهی داشته باشند. اما دولت پارك همچنان به طور مستقیم بر متقاضیان پسران
داشت. به این ترتیب دولت ها را محدود نگه مینام در دانشگاهیزان ثبتدانشگاه نظارت کرده و م

هزار نفر  76را به  1975هزار نفر در سال  58تصمیم گرفت سیاستش را تغییر داده و محدودیت 
ترور شد،  1979برساند. اگرچه پارك در اکتبر  1979هزار نفر در سال  182و  1978در سال 
ها پرداختند به افزایش ظرفیت دانشگاه 1980فظ کرده و در اوایل دهه اش این تغییر را حجانشین

)Isozaki, 2019( جنوبی نماي کلی ارتباط آموزش و توسعه اقتصادي کره 1. در جدول
  آورده شده است.

اما آنچه بیشتر از نظام آموزشی در توسعه اهمیت دارد، توجه بیشتر کشورهاي توسعه یافته به 
لاوه بر پرداختن به مواد خام درسی، به شیوه تحلیل و پردازش این مواد خام پرورش است. یعنی ع

شود که چگونه شخصیت شود. یعنی به کودکان آموزش داده میو تفکر انتقادي نیز بها داده می
القلم، ها را ازیابی کنند و روابط خود را با دیگران شکل دهند (سریعمستقلی داشته باشند، پدیده

، دولت و آموزش و 2019جنوبی در سال مین راستا، طبق برنامه آموزشی کره). در ه1390
آموز هایی نظیر آموزش دانشپرورش کره به دنبال نوآوري در آموزش عمومی بوده و سیاست

اي و محور براي حمایت از رشد فردي،  پرورش استعدادهاي خلاق و همگرایانه، و رشد حرفه
شود. و جنوبی در سطح ملی طراحی میکند. برنامه درسی در کرهیانگیز براي معلمان را دنبال م

آموزان ایجاد کند. اما دست هاي عملی براي زندگی در آینده در دانشکند تواناییسعی می
اي آموزش و پرورش براي تغییر برنامه آموزشی با توجه به نیازهاي محلی باز است. دفاتر منطقه

اموزان و را در برنامه آموزشی دانش» آموز شاد با هنرر، دانششعار آموزش با هن«همچنین کره 
معلمان لحاظ کرده است. همچنین در جهت ارتقاء سلامتی برنامه شنا در مدارس ابتدایی، 

  شود. محور اجرا می-هاي ورزشی براي زنان و آموزش فیزیکی شغلفعالیت
شان توانند با توجه استعداد و  ذوقآموزان میها طوري است که دانشسیستم آموزشی دبیرستان
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هاي دروسی را انتخاب کنند. همچنین به جهت وجود محدودیت در فضاي آموزشی پلتفورم
آموزان در کلاس آنلاین تعاملی در دست ساختند تا حق انتخاب دروس مختلف براي دانش

توانند مسیر یآموزان مدانش 2025مدارس کوچک نواحی روستایی فراهم شود. در واقع تا سال 
کند. شغلی و پیشرفت خودشان را تعیین کنند و سیستم آموزشی از این تصمیم حمایت می

همچنین دولت براي پرورش استعدادهاي خلاق از طریق همگرایی آموزش با فناوري اطلاعات و 
کند: آموزش براي پرورش توانش خلاق براي آینده، حمایت از ارتباطات سه هدف را دنبال می

هاي اموزشی برابر از طریق دگیري فردي براي توسعه رویاها و استعدادها و ایجاد فرصتیا
  برد.-همکاري برد

در آخر با توجه به وضعیت اجتماعی معلمان، براي کسانی که مدرك دارند، شرکت در آزمون 
کند برنامه موسسات استخدامی به شدت رقابتی الزامی است. از طرف دیگر دولت نیز سعی می

تربیت معلم را ارتقا داده و آنان را براي تغییرات آینده آماده سازد، با ارزیابی مرتب معلمان (هم 
بخش خصوصی و هم دولتی)کیفیت آموزشی را بالا ببرد و آزمون ورودي را به سمتی ببرد که 

  مهارت عملی معلمان تضمین گردد. 
  

  جنوبیارتباط آموزش و توسعه اقتصادي کره - )1جدول شماره (
- 1997سال   1961- 1980سال   1948- 1960سال   

  تا اکنون 1998سال   1981

  آموزش
  بازسازي سیستم آموزشی-

عمومی سازي آموزش -
  ابتدایی و حذف بیسوادي

عمومی سازي آموزش -
  متوسطه

- توسعه آموزش فنی و حرفه-

  اي

افزایش سریع -
  آموزش عالی

بهبود کیفیت -
  آموزش

آموزش خلاق، سطح -
  با کیفیتبالا و 

تحقق بخشیدن به -
  آموزش مادام العمر

  اقتصاد
ایجاد زیرساخت رشد 

  اقتصادي

تأمین نیروي کار براي -
  صنایع نیازمند به نیروي انسانی

- توسعه صنایع سنگین با فن-
  آوري سطح بالا

آموزش نیروي -
  کار توانمند

صنعتی سازي -
  آورانهفن

  محور-نیروي کار دانش-
و صنعت مبتنی بر دانش -

  آوري اطلاعاتفن

  جنوبیمنبع: وزارت آموزش و پرورش کره
  جنوبینابرابري جنسیتی و توسعه اقتصادي در کره

هاي گذشته نابرابري جنسیتی و توسعه یکی از موضوعاتی بوده است که همواره در در دهه
-دادههاي سیاسی در خصوص توسعه وجود داشته است. تحقیقات زیادي نشان ها و مباحثهرسانه



  1402  بهار )73(پیاپی  1/ شمارهدهمنوز/ سال فصلنامه راهبرد توسعه          
  

184  

-تک زنان و همچنین کل جمعیت زنان میاند که کاهش نابرابري جنسیتی باعث پیشرفت تک

). اهمیت این موضوع تا آنجاست که برنامه Bandiera and Natraj, 2013, p. 2شود (
هاي اش در خصوص توسعه انسانی شاخص) ، در گزارش سالانهUNDP1توسعه سازمان ملل (

). براي مثال، Carlsen, 2020جنسیتی و توسعه گنجانده است (خاصی را براي نابرابري 
) نابرابري بین زنان و مردان را در سه gender inequality index2شاخص نابرابري جنسیتی (

-گیري میبعد سلامت باروري (که با نرخ مرگ و میر مادران و نرخ تولد در بزرگسالان اندازه

سال  25هاي مجلس در اختیار زنان و سهم زنان و مردان شود)، توانمندسازي (که با سهم صندلی
شود) و وضعیت اقتصادي (بیان شده گیري میبه بالا که حداقل تحصیلات متوسطه دارند، اندازه

 15گیري شده توسط نرخ شرکت زنان و مردان بالاي به شکل مشارکت در بازار کار و اندازه
  زارش توسعه انسانی، برنامه توسعه سازمان ملل).کند (منبع: گسال در نیروي کار) منعکس می

، کره جنوبی به لحاظ شاخص نابرابري جنسیتی رتبه 2018هاي سازمان ملل در سال طبق گزارش
است). این  118را به خود اختصاص داده است (رتبه اول مربوط به کشور سوئد و رتبه ایران  10

قابل توجهی در جهت برابري جنسیتی در  هايکشور در دوره توسعه و صنعتی شدن سریعش گام
هاي آموزشی و استخدامی برداشت. شکاف جنسیتی در نرخ ثبت نام در دوره متوسطه و فرصت

هایی مانند حقوق، پزشکی، پوشی است. حضور زنان در حوزهورود به تحصیلات عالی قابل چشم
هاي طبق داده  ).Kim, Lee, Shin, 2018و خدمات اجتماعی سطح بالا چشمگیر است (

OECD  اند. سال در جزو نیروي کار بوده 64تا  15اي درصد زنان کره 60، 2019در سال  
اي در بهبود بخشیدن به وضعیت محققان معتقدند استراتژي رشد صادرات محور به طرز ویژه

روي هاي پایین نیجنوبی موثر بوده است، زیرا فروش صادراتی به هزینهاقتصادي نسبی زنان کره
تري هستند، در رسیدن به هدف توسعه هزینهکار وابسته است و زنان به دلیل اینکه نیروي کار کم

یابد، صادرات بسیار اثر گذارند. به مرور زمان همانطور که مشارکت نیروي کار زنانه افزایش می
 ,Seguinoشود (تجربه کاري این زنان باعث کاهش خلا دستمزدي بین زنان و مردان می

از تولید صادرات محور به  1980جنوبی در دهه اقتصاد صادرات محور کره اقتصاد کره ).1997
درصد  56.4خدمات  2004اقتصاد مبتنی بر فناوري و خدمات تغییر جهت داده است و در سال 

_____________________________________________________ 
1- United Nations Development Programme 
2- GII 
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تولید ناخالص داخلی این کشور را ایجاد کرده است. این تغییرات تا حد زیادي به نفع زنان شاغل 
شکاف دستمزد جنسیتی را کاهش داده  1990و  1980هاي بخش خدمات بوده و در دههدر 

  ). Tompkins, 2011است (
  

  جنوبیمدل توسعه در کره
) دهه 1توان آن را به پنج دهه تقسیم کرد: جنوبی میبراي توصیف و تحلیل مراحل توسعه کره

) دهه 3اقتصاد متکی به خود؛  : ایجاد بستر براي1960) دهه 2: بازسازي پس از جنگ؛ 1950
: انتقال به یک اقتصاد باز و لیبرال؛ 1980) دهه 4: ارتقاي ساختار صنعتی و توسعه روستایی؛ 1970

  ). Park, 2019سازي و تطبیق ساختاري  (: جهانی1990) دهه 5
هایش در دهه بازسازي پس از جنگ، سیاست اقتصادي دولت بر بازسازي متمرکز بوده و تلاش

اي مهار تورم عمدتاً موفق بود. در این دوره دریافت کمک از آمریکا ضروري بود اما دو بر
خواست از این منابع هاي کمکی اصطکاك داشتند. دولت کره میکشور بر سر استفاده از بودجه

ها به خرید براي خرید تجهیزات و ساخت کارخانه استفاده کند اما آمریکا اصرار داشت کمک
افزایش یابد. در دوره  1هاي خارجی به پول ملیخام تخصیص داده شود تا کمک کالا و مواد

جنوبی به ریاست پارك با شعار مدرن کردن سرزمین پدري، برنامه )، دولت کره1960دوم (دهه 
پنج ساله توسعه اقتصادي را طراحی کرده و با اجراي سیاست صادرات محور به رشد اقتصادي 

  سریع دست پیدا کرد. 
) تغییر HIC( 2سیاست صنعتی از صادرات به ساخت صنایع سنگین و شیمیایی 1970دهه  در

-آلات، کشتیفولاد، فلزات غیرآهنی، ماشین–، شش صنعت استراتژیک 1973یافت. در سال 

-انتخاب شدند. کمیته HCIتحت طرح ابتکاري  -سازي، لوازم الکترونیکی و مهندسی شیمیایی

میلیارد  10دلار آمریکا و  1000ده و هدف رسیدن به درآمد سرانه ایجاد ش HCIبردن هاي پیش
-دوگانه بود: امنیت ملی و نیاز به ارتقاي صنعتی HCIدلار صادرات تعیین شد. هدف انتخاب 

اندازها و صادرات در مقایسه با دهه قبل سازي براي تضمین صادرات. در این دهه دستمزدها، پس
  نظیر است. سازي و توسعه بیبی در این دو دهه در تاریخ صنعتیجنوافزایش یافت. دستاورد کره

_____________________________________________________ 
1- Counterpart funds 
2- Heavy and chemical industries 
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نقطه عطف مهمی در استراتژي توسعه اقتصادي کره بود. در دو دهه قبل دولت در 1980دهه 
تفکر دولت درگیر کردن بیشتر بخش  1980تخصیص منابع مداخله زیادي داشت، اما در دهه 

هاي دولت بود، اما دولت جدیدي که در مشغولی لتورم از د 1978خصوصی و بازار بود. از سال 
هاي خصوصی در این دوره سر کار آمد وظیفه تثبیت اقتصاد را بر عهده گرفت. طرح 1980سال 

هاي مورد تشویق قرار گرفت و آزادسازي بازار آغاز شد. توجه بیشتري معطوف سیاست
  یافت (همان).  اجتماعی شد و هزینه عمومی روي سلامت، رفاه و آموزش افزایش

، همزمان با کاهش رشد جمعیت در سن کار، رشد اقتصادي نیز کند شد. در اوایل 1990در دهه 
سازي توزیع درآمد نامناسب شد و کارگران این دهه با بسط اقتصاد مبتنی بر دانش و جهانی

نایع و ص HCIزمان خلأ سودمندي بین تولید و خدمات، بین داراي مهارت کم آسیب دیدند. هم
هاي بزرگ و کوچک بیشتر شده و دستیابی به مشاغل با کیفیت دشوارتر سبک و بین شرکت

، کره دچار بحران مالی شد که از قلب وال استریت، مرکز مالی جهانی، نشأت 2008شد. در سال 
نظمی شدند. اما کره توانست به سرعت از این بحران عبور گرفته بود. بازارهاي مالی کره دچار بی

پذیري انجام گرفته بود، آسیب 1997هایی که در بحران ند زیرا به دلیل اصلاحات و بازسازيک
  هاي مالی و شرکتی کاهش یافته بودند (همان).بخش

کره تصمیم گرفت به جاي یاد گرفتن تکنولوژي از کشورهاي دیگر توسعه  1990از اواسط دهه 
نهادهاي تحقیقاتی  1970و  1960هاي دههتکنولوژي در داخل کشور را سرعت بدهد. در خلال 

به  1990با بودجه دولتی تأسیس شده بودند تا توسعه در صنایع کلیدي را ترویج دهند و از دهه 
هاي تحقیق و توسعه خود را گسترش اي توانستند فعالیتوکارهاي کرهها و کسببعد شرکت

رشد اقتصادي سریع و بعد دوره  داده و نهادهاي تحقیقاتی خصوصی ایجاد کنند. بعد از دوره
آزادسازي و تثبیت، در قرن جدید کره موتورهاي رشد جدید را دنبال کرده است که رشد و 

خط  1پویایی اقتصادي را تقویت و وضعیت اقتصاد پیشرفته را تضمین خواهد کرد. در تصویر 
  جنوبی قابل مشاهده است.سیر توسعه کره
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  توسعه کره جنوبی خط سیر شماتیک و مدل -)1شکل (

  
  )Park, 2019منبع: (

  
  گیريبحث و نتیجه

مدت یاد جنوبی به عنوان الگوي پیشرفت سریع در کوتاهدر ادبیات توسعه همواره از کشور کره
دهد که این کشور همواره شود. بررسی تاریخ این کشور پیش از جنگ جهانی دوم نشان میمی

از ثبات نسبی در حکومت برخوردار بوده است، به نحوي که در طول تاریخ تنها سه بار شاهد 
تغییر سلسله بوده است و در هر سه بار انتقال قدرت بدون هیچگونه خشونتی صورت گرفته است 

جهانی دوم و  و خاندان نخبگان به سلسله بعدي منتقل شده است. بعد از شکست ژاپن در جنگ
سال استعمار کره، این کشور که تحت تأثیر دوران حکومت ژاپن به لحاظ عقیدتی به  35پایان 
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درجه تقسیم شد.  38دو پاره چپ و راست افراطی تقسیم شده بود، به طور فیزیکی هم در مدار 
رار شمالی تحت نفوذ شوروري سابق قجنوبی تحت نفوذ آمریکا و کرهبعد از این تقسیم کره

جزیره کره) به یک ملت و دو دولت تقسیم شده و به الگویی گرفت و باعث شد این کشور (شبه
  که از دو نظام متفاوت در کنار هم تبدیل شود. 

هاي اقتدارگرا را تجربه کرده است، رژیم 1970تا اواخر دهه  1950هاي دهه جنوبی در سالکره
 و اوغلو عجمراگیر اقتصادي در آن وجود داشتند (اما همواره در مسیر توسعه بود و نهادهاي ف

هاي اقتصادي حمایت اکنون نیز در این کشور دولت از فعالیت). هم134، ص. 1394، سون رابین
هاي اقتصادي فراهم است. مردم انگیزه فعالیت اقتصادي کرده و امکان مشارکت مردم در فعالیت

هایشان استفاده کنند و قدرت انتخاب داشته باشند. در این توانند از استعدادها و مهارتدارند، می
). در هر حال 113طرف است (همان، ص. نوع اقتصاد مالکیت خصوصی امن و نظام حقوقی بی

جنوبی به دلیل احساس امنیت رژیم حاکم از جانب نهادهاي فراگیر اقتدارگرایی در کره
هاي فردي و سالاري مبتنی بر آزادينیز مردماکنون اقتصادي، هیچگاه مانع توسعه نشده است. هم

  قانون اساسی در این کشور حکمفرماست. 
باوري و عوامل فرهنگی توسعه، باورهاي مردم تحت تأثیر فرهنگ همچنین در خصوص علم

کنفسیوسی در جهت توسعه است و تب بالایی براي فراگیري علم در این کشور وجود دارد. 
اند به نرخ هاي گذاري کرده و توانستهآموزش و پرورش سرمایه سیاستمداران کره جنوبی در

راستا با نیازهاي بالاي باسوادي و تحصیل دست پیدا کنند. از آنجا که سیستم آموزشی کره هم
اند از مزایاي نیروي کار هاي کره جنوبی توانستهاي کشور حرکت کرده است، شرکتتوسعه

هاي خوبی کنند آموزشدر کره جنوبی زندگی می کرده استفاده کنند. کسانی کهتحصیل
اي براي فعالیت کند. یک جوان کرهشان به خوبی پرورش پیدا میبینند و استعدادهاي خلاق می

تواند موفق شده و سطح رفاهش را بهبود دهد. داند که اگر تلاش کند میانگیزه دارد زیرا می
جنوبی تلاش این کشور براي برقراري ور کرهاي در کشهاي توسعههمچنین یکی دیگر از ویژگی

  عدالت جنسیتی و به حداقل رساندن شکاف جنسیتی است. 
-جنوبی را به این شکل خلاصه کرد: وجود دولتهاي توسعه در کرهتوان ویژگیدر مجموع می

 هایی که در عین اقتدارگرایی کشور را در مسیر توسعه قرار دادند، ایجاد یک نظام دمکراتیک بر
جویی و عقل معاش و مبناي توزیع قدرت بین سه قوا، تقویت روحیه ناسیونالیسم و تأکید بر صرفه
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هاي ي صادرات، آزادسازي بازار، استفاده از تکنولوژي ي محکم، اتخاذ استراتژي توسعهاراده
گذاري گذاري، سرمایهپیشرفته، ایجاد ثبات اقتصادي و سیاسی براي تشویق و ترغیب سرمایه

سترده روي آموزش و توجه ویژه به پرورش استعدادهاي خلاقانه و تربیت نیروي کار گ
  هاي مختلف. متخصص، تلاش براي رفع نابرابري جنسیتی و استفاده از زنان در بخش

  
  منابع

، فصلنامه دولت پژوهیجنوبی.  ). بررسی روند توسعه سیاسی دولت در کره1395تیشه یار، م. ( -
2)6(، 39 -59 .  

ي جنوبی در  ). واکاوي روند توسعه اقتصادي کره1400پیرانی، ش، اخوان کاظمی، م.، صادقی، ش.، ( -
  .491- 463)، 2(4، الملل مطالعات اقتصادي بینویچ،  ي آدریان لفت پرتو نظریه

  . تهران: فرزان روز. یافتگی ایرانعقلانیت و توسعه). 1390القلم، محمود (سریع -
 ترجمه، خورند؟می کشورها شکست چرا). 1394( رابینسون .اي زجیم و دارون اوغلو، عجم -

  روزنه.  انتشارات :تهران سوم، چاپ پور،محسن میردامادي و محمدحسین نعیمی
در  یو کره جنوب رانیتوسعه ا يبرنامه ها یقیمطالعه تطبقادري، ر.، محسنی تبریزي، ع.، پوریانی، م.  -

)، 48(12، مطالعات توسعه اجتماعی ایرانی، اسیس - يبر توسعه اقتصاد دیچهار دهه گذشته با تاک
89-107.  
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